PAGE
2

ДОГОВОР

между учредителем и редакцией (главным редактором)
средства массовой информации
г. Москва                                                «____ »_____________2010 г.

Общество с ограниченной ответственностью «__________» в лице Генерального директора ФИО, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Учредитель», с одной стороны,

и

Общество с ограниченной ответственностью «_______________», именуемое в дальнейшем «Редакция», в лице Главного редактора ФИО, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
.1. Стороны в настоящем договоре согласуют между собой издательские, производственные, финансовые и иные отношения, направленные на осуществление дальнейшей совместной деятельности.

2. СТАТУС УЧРЕДИТЕЛЯ

2.1. Учредитель может выступать в качестве издателя, распространителя, собственника имущества Редакции.

2.2. Учредитель вправе обязать Редакцию поместить бесплатно и в указанный срок сообщение или материал от его имени (заявление учредителя).  Максимальный объем заявления Учредителя определяется в дополнительном соглашении между Учредителем и Редакцией.

2.3. Учредитель не вправе вмешиваться в деятельность средства массовой информации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством, настоящим договором.

2.4. Учредитель  может передать  свои  права и  обязанности третьему лицу  с  согласия Редакции.
3. СТАТУС РЕДАКЦИИ

3.1. Редакция осуществляет свою  деятельность на основе профессиональной самостоятельности.

3.2. Редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе законодательства, настоящего договора, на основании иных локальных актов.

3.3. Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Финансирование деятельности Редакции осуществляется за счёт средств Учредителя.

4.2. Учредитель осуществляет материальное и техническое обеспечение издательской деятельности.

4.3. Вопросы текущего производственного и творческого характера находятся в компетенции Редакции.
4.4. Размер средств выделяемых для обеспечения издательской деятельности согласуется между Учредителем и Редакцией.

4.5. Расходование Редакцией выделенных средств осуществляется на цели и в сроки в соответствии с принятым соглашением Учредителя и Редакции.

4.6. Распределения прибыли полученной от деятельности Редакции осуществляется  в соответствии с положениями учредительных документов Учредителя.
4.7. Учредитель может создавать резервный  фонд  и иные фонды,  необходимые для осуществления издательской деятельности  в  соответствии  с  требованиями  положений учредительных документов и действующего законодательства Российской Федерации.

5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Учредитель обязан обеспечить надлежащие производственные и социально-бытовые условия жизни и труда сотрудников редакции в соответствии с требованиями трудового и иного законодательства Российской Федерации.

5.2. Стороны исполняют в точности и надлежащим образом взятые на себя, согласно настоящему договору, обязательства.

6. ОТВЕТСТВЕННОСЬ СТОРОН

6.1. По претензиям и искам, связанным с заявлением учредителя, ответственность несет Учредитель. Если принадлежность указанного сообщения или материала учредителю не оговорена редакцией, она выступает соответчиком.

6.2. Редакция несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации законодательством Российской Федерации.

6.3. Возмещение возможных убытков, полученных в результате издательской деятельности возлагается на Учредителя.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий договор приобретает юридическую силу  с момента его   подписания сторонами.
7.2. Настоящий договор составлен в 3 (Трёх) экземплярах, по одному экземпляру каждой из сторон,  третий  экземпляр для предоставления в Федеральную  службу по  надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия.
7.3. Учредитель и Редакция могут заключать также иные договоры между собой.

7.4. Неурегулируемые настоящим договором отношения сторон регламентируются действующим на момент подписания законодательством Российской Федерации.

8. ПОДПИСИ СТОРОН

	Учредитель

	Редакция

	_____________________________

Генеральный директор

ФИО

	_____________________________

Главный редактор

ФИО